
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050400049

49

Nº 82, terça-feira, 4 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3939; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima e dos Documentos 01 (item 1.3 e 1.4), 02 e 03. Assinatura em
22.04.2021.

Pregão Eletrônico 2016/04346 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.7997; CONTRATADA: IMPACTO EAS
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 23.04.2021.

Pregão Eletrônico 2016/01452 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.742.0889; CONTRATADA: Porto e Porto Serviços
de Limpeza e Conservação EIRELI EPP.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e
Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 27.04.2021.

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - LOTE 04 CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Trigésimo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3655 CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Supressão; Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos
01, 02 e 03. Assinatura em 28.04.2021.

Pregão Eletrônico 2016/02828 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.5894 CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima, do item 2 do Documento 01
e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 29.04.2021.

Dispensa de Licitação 2019/00932 (7421), remanescente do Pregão Eletrônico
2017/01914 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo Quarto Termo
Aditivo ao Contrato 2019.7421.2127; CONTRATADA: Plataforma Terceirização de
Serviços Eireli Epp.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e do Item 9 do
Documento 01 e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 28.04.2021.

Pregão Eletrônico 2017/1276 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.5837 CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza
EIRELI; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e
03. Assinatura em 29.04.2021.

Pregão Eletrônico 2016/01212 (7421) - Lote 04; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Trigésimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0533; CONTRATADA: IMPACTO EA S
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.; Objeto: Acréscimo e Alteração das Cláusulas Terceira
e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03 : Assinatura em 29.04.2021.

Dispensa de Licitação 2019/01129 (7421); remanescente do Pregão Eletrônico
2017/00652 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo Termo Aditivo ao
Contrato 2019.7421.2514; CONTRATADA: Alservice Serviços Especializados Ltda; Objeto:
Supressão e Alteração dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 29.04.2021

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01238 - 7421 - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de Reformas das agências 2914-

Penha/RJ e 0576-Empresa Penha/RJ, localizadas no mesmo prédio.; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 25/05/2021 às 11:15h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
870295; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01197 - 7421 - CESUP
Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de Reforma sem ampliação da agência 0741-Teresopolis/RJ.; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 25/05/2021 às 14:00h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
870267; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

MICHELLE VENTURA OLIVEIRA COSTA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00047/2021, firmado em 26.04.2021, Favorecido: TIM S.A.; Objeto:
Contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado(STFC) receptivo, no padrão de
comunicação SIP ( Session Initiation Protocol), por meio de códigos não geográficos (0800
ou 0300) , NUN - Número Único Nacional (400X ou 300X) e DDR - Discagem Diteta a Ramal,
nas modalidades Local, LDN - Longa Distância Nacional (DDD) e LDI - Longa Distância
Internacional (DDI), contemplando demais serviços de valor adicionado/agregado,
denominado neste edital de STFC SIP receptivo, desde que façam parte do portfólio da
CONTRATADA; Modalidade: adesão aos instrumentos contratuais derivados do LE nº
2020/03105 (7421) do Banco do Brasil; Vigência: de 26.04.2021 até 04.02.2026; Valor: R$
4.833.560,45.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00163/2020, firmado em 16/09/2020. Favorecido:
TRANSPORTADORA CEL & MAR LTDA; Objeto: Acréscimo de 25% no valor do serviço de
transporte de equipamentos, Alteração do endereço da contratada e Inclusão da cláusula
- lei geral de proteção de dados pessoais - LGPD. Fundamento Legal: Art. 81, inc. I e II da
Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 227.278,70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE ALUGUEL
7º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00088/2013, firmado em 20.04.2013, Favorecido: OLIGIO
GOMES BATISTA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 19.04.2022.
Valor: R$ 60.000,00. Fundamento legal para prorrogação: Artigo 57, inciso II da Lei
8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REPACTUAÇÃO DE PREÇOS
4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00176/2016, firmado em 01.11.2016, Favorecido: KAG
Empreendimentos LTDA; Objeto: repactuação de preço. Valor: R$ 42.610,68. Fundamento
legal para prorrogação: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00162/2019 firmado em 22/10/2019, Favorecido: BS

TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.; Objeto: repactuação dos preços do contrato;

Fundamento Legal: art. 69, inc. III, da Lei nº 13.303/2016 Valor: R$ 2.230.653,35.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 2021/24 - OBJETO: Contratação de seguro Compreensivo
Empresarial e de Responsabilidade Civil para atendimento às unidades da BBTS a nível
Brasil; Realização do certame dia 25/05/2021 às 10h30min; Edital completo em 04/05/2021
que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo
e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 3 de maio de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica Revogada a licitação na modalidade: Licitação Eletrônica; Processo Nº 63-
2020-09-14; OBJETO: Registro de Preços para aquisição de itens diversos para centrais de
alarme.

Brasília, 3 de Maio de 2021.
ÌTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., por intermédio da Diretoria Administrativa
e Financeira / Gerência de Suprimentos e Gestão de Contratos, torna público a realização
do Chamamento Público, edital nº 2021/21, buscando formalização de minuta
contratual/termo de compromisso com Associações ou Cooperativas de Catadores de
Materiais Reutilizáveis e Recicláveis aptas a realizarem coleta, separação de materiais
reutilizáveis (resíduos), recicláveis descartados pelas unidades organizacionais da BBTS em
todo território nacional, visando o correto retorno ao seu ciclo produtivo. O edital poderá
ser retirado nos sites www.bbts.com.br ou www.licitacoes-e.com.br.

Brasília, 3 de maio de 2021.
ITALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.001512/2020-37. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e Organização dos Estados
Ibero-Americanos - OEI, sob o título: Projeto de Cooperação Técnica Internacional OEI/BRA
20/001 - ENAP "Fortalecimento das ações de promoção da agenda de inovação e
transformação governamental da Enap". Desse Acordo surgiram as seguintes contratações:
Processo: 04600.003841/2020-12, tema: "Desdobramento das competências de liderança
da Enap", especialista: Diogo Fonseca, vigência: 15/02/2021 a 15/06/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.008253/2016-99. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento - Pnud, sob o título: Projeto de Cooperação Técnica Internacional
BRA/16/022 - "Capacidades e políticas públicas para o desenvolvimento sustentável". Desse
Acordo surgiram as seguintes contratações: Processo: 04600.000289/2021-91, tema:
"serviços de design de experiência do usuário (UX Design) para a criação de projeto digital
de interface para implantação de melhorias no site gov.br/desafios", especialista: Henrique
Teles da Mota, vigência: 14/04/2021 a 15/10/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.008253/2016-99. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento - Pnud, sob o título: Projeto de Cooperação Técnica Internacional
BRA/16/022 - "Capacidades e políticas públicas para o desenvolvimento sustentável". Desse
Acordo surgiram as seguintes contratações: Processo: 04600.000288/2021-47, tema:
"estratégia de inovação e propriedade intelectual", especialista: Raissa De Luca Guimarães,
vigência: 25/03/2021 a 10/08/2021.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público o resultado
de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - (Processo nº 04600.003805/2018-34).
Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa
PROCEL EIRELI, CNPJ: 23.871.648/0001-62, conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2021) 114702-11401-2021NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 01727.000196/2019-38.
Pregão. Nº 30/2019. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 01.237.548/0001-12 - BETBI INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES - EIRELI.
Objeto: Alteração do local de entrega. Vigência: 18/10/2019 a 30/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 01727.000191/2019-76.
Pregão. Nº 33/2019. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 17.784.008/0001-99 - CONNECT FEST EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual e alteração do local de entrega. Vigência: 18/11/2019 a 30/06/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-04T02:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




